à4 141' Câmara Municipal- de Garanhuns
Casa Wdzimulufo d Yorais

01/05

ATA DA 12. REUNIÃO ORDINÁRIA DO 2.° PERÍODO LEGISLATIVO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE GARANHUNS, REALIZADA EM 06 DE NOVEMBRO DE 2024.

Aos seis (06) dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e quatro (2024), às 11
horas e 30 minutos, em sua sede própria localizada na Rua Joaquim Távora, 305, nesta
Cidade de Garanhuns, do Estado de Pernambuco, realizou-se a décima segunda (12. a)

Reunião do 2.° (segundo) Período Legislativo do corrente ano da Câmara Municipal de
Garanhuns, sob a Presidência do Vereador Luiz Roldão Sobrinho Segundo, secretariado
pelo Vereador Cláudio Umberto Bispo Triunfo e pelo Vereador Bruno Luís Taveira
Cavalcante, que atuaram como 1.0 Secretário e 2.° Secretário, respectivamente.
Compareceram os seguintes Vereadores: Senivaldo Rodrigues Albino, Darliane Mendes
Rodrigues Lira, José Juca de Melo Filho, Magda Alves de Melo, Damásio Cardoso de
Farias, Luiz Roldão Sobrinho Segundo, Luzia Cordeiro da Silva, José Salvador da Silva,
Fany Lilian Marcos Bernal, Cláudio Umberto Bispo Triunfo, Bruno César Anastácio da
Silva, Maria Nelma Carvalho da Costa, Mário dos Santos Campos Júnior, Gerson José de
Carvalho Souza Filho, Bruno Luis Taveira Cavalcante, Bruno Rafael Ferreira dos Santos e
Alcindo de Melo Correia. Havendo número legal, o Senhor Presidente declarou a presente
Reunião aberta em nome de Deus, convidou todos para ouvirem de pé trecho do Hino de
Garanhuns. Em seguida, convidou o Vereador Bruno Rafael Ferreira dos Santos para
fazer a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada, que foi assistida por todos os presentes
em pé, e a Vereadora Luzia Cordeiro da Silva para fazer a leitura de um trecho da
Constituição Brasileira. Prosseguindo, o Senhor Presidente passou a palavra ao Segundo
Secretário, para a leitura da Ata da Reunião anterior. Foi aprovada, por unanimidade, pelo
Plenário, a Ata da 11. a Reunião Ordinária do Segundo Período Legislativo de 2024.
EXPEDIENTE: Passou, logo após, a palavra ao Primeiro Secretário, para a leitura do
Expediente. Constou do Expediente: Ofício n.° 62-10/2024, de autoria do Conselho
Tutelar de Garanhuns, que envia para conhecimento deste poder, o novo Regimento
Interno: Ofício de n.° 084/2024, do gabinete do Vereador Mário dos Santos Campos
Júnior, de justificativa de ausência na 12 a Reunião Ordinária Legislativa. Pareceres:
Pareceres n.° 101 e 102/2024, das Comissões de Legislação, Justiça e Redação de Leis,
favoráveis aos Projetos de Resolução n.° 105/2023 e 087/2024, respectivamente; Parecer
Conjunto n.° 076/2024, das Comissões de Legislação, Justiça e Redação de Leis; de
Educação, Cultura, Esportes e Turismo, favorável ao Projeto de Lei n.° 103/2024; Parecer
Conjunto n.° 077/2024, das Comissões de Legislação, Justiça e Redação de Leis; de
Educação, Cultura, Esportes e Turismo; e de Saúde e Assistência Social, favorável ao

Rua Joaquim Távora, e 305- Heliópolis - Garanhuns - PE — CEP 55.295-410 - Caixa Posta, 67, CNPJ — 11.478.534/0001-44
Fone: (87) 996570107 —996570132 e-mail: camaragaranhuns(dhotmail.com - site: www.garanhuns.pe.leg.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/34-20250507105625.pdf

assinado por: idU
ser 231

Câmara Municipal- de Garanhuns
Casa Raimundo de Morais

02/05

Projeto de Lei n.° 120/2024. Prosseguindo, o Senhor Presidente passou a palavra para os
Vereadores apresentarem Projetos e Requerimentos. Passou a fazer uso da palavra a
Vereadora Fany Lilian Marcos Bernal (Fany das Manas), onde apresentou o seguinte:
Projeto de Lei n.° 140/2024, de sua autoria, que institui o Programa Municipal de
Cannabis, e dá outras providências. Em seguida passou a fazer uso da palavra a
Vereadora Luzia Cordeiro da Silva (Luzia da Saúde), onde apresentou o seguinte:
Requerimento 470/2024, de sua autoria, que requer um Voto de Aplausos pela 20a edição
da vaquejada do Parque Acauã, ocorrida nos dias 30 de outubro a 03 de novembro, neste
município. Passou a fazer uso da palavra o Vereador Senivaldo Rodrigues Albino (Johny
Albino), que apresentou os seguintes: Requerimento n.° 479/2024, de sua autoria, que
requer Voto de Pesar pelo falecimento do Senhor Manoel Francisco dos Santos, ocorrido
no dia 04 de novembro de 2024 e Requerimento n.° 480/2024, de sua autoria que requer
Voto de Aplausos à equipe Top Som Eventos pela realização dos shows que
aconteceram no dia 01/11/2024 no Parque de Vaquejada Acauã. Em seguida passou a
fazer uso da palavra o Vereador Mário dos Santos Campos Júnior, que declara como
Patrimônio Cultural Material do Município de Garanhuns, a Capela Cruz das Almas.
Passou a fazer uso da palavra o Vereador Alcindo de Melo Correia, que apresentou os
seguintes: Projeto de Lei n.° 137/2024, de sua autoria, que cria o Dia Municipal do
Garçom, e dá outras providências e Requerimento n.° 473/2024, de autoria do Vereador
José Juca de Melo Filho (Juca Viana), que requer Voto de Congratulações para a Guarda
Municipal de Garanhuns, pelos 68 anos de existência, a ser comemorado no mês
novembro, do corrente ano, bem como pelo Dia Municipal da Guarda, sancionado pela lei
5.020/2023 de minha autoria, a ser comemorado em 09 de novembro. Não havendo mais
projetos para serem apresentados, o Senhor Presidente deferiu os Requerimentos
apresentados, e encaminhou os projetos lidos para as Comissões competentes. Passou-
se a ORDEM DO DIA: Prosseguindo, o Senhor Presidente colocou os seguintes Projetos
em Votação em Bloco: Projeto de Lei n.° 084/2024, de autoria do Vereador José Salvador
da Silva (Salvador Silva), que dispõe sobre a implementação da ciência de Análise do
Comportamento Aplicada (ABA) para crianças e toda rede municipal constando
adolescentes com autismo nas escolas da rede pública de ensino no Município e em
todos os setores públicos do nosso Município de Garanhuns; Projeto de Lei n.° 136/2024,
de autoria do Vereador Senivaldo Rodrigues Albino (Johny Albino), que denomina de Rua
Luciano Albuquerque Florêncio (Luciano Florêncio), um logradouro localizado no Conjunto
Habitacional Viana & Moura São Vicente III, no Bairro Dom lrineu Roque Scherer, na sede
deste Município e Projeto de Lei n.° 138/2024, de autoria da Vereadora Maria Nelma
Carvalho da Costa (Diretora Nelma), que denomina de Praça Januário Victor de Barros
Martins (Januário Martins), uma Área Verde, localizada no Conjunto Habitacional Viana &
Moura São Vicente III, no Bairro Dom Irineu Roque Scherer, na sede deste Município.
Sem discussão. Em 2a votação, com Quárum de Maioria Simples, os Projetos de Lei n°.s
084,136 e 138/2024, foram aprovados por unanimidade. Projeto de Lei n.° 103/2024, de
autoria do Vereador José Juca de Melo Filho (Juca Viana), que fica reconhecido no
Município de Garanhuns, como patrimônio histórico, cultural e imaterial o movimento de
quadrilhas juninas. Sem discussão. Em 1a votação, com Quórum de Maioria Simples, o
Projeto de Lei n° 103/2024 foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei n.° 120/2024, de

Rua Joaquim Távora, n° 305 - Heliópolis - Garanhuns - PE — CEP 55.295-410 - Caixa Posta, 67, CNPJ — 11.478.534/0001-44
Fone: (87) 996570107 — 996570132 e-mail: camaragaranhuns@hotmail.com - site: www.garanhuns.pe.leg.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/34-20250507105625.pdf

assinado por: idU
ser 231

Câmara Wiunicipat de Garanhuns
Casa W„aimundo de Morais

03/05

autoria do Vereador Luiz Roldão Sobrinho Segundo (Luizinho Roldão), que institui no
Município de Garanhuns/PE o Programa Municipal de Prevenção e Combate à Violência
Sexual contra Crianças e Adolescentes e dá outras providências. Sem discussão. Em 1a
votação, com Quórum de Maioria Simples, o Projeto de Lei n° 120/2024 foi aprovado por
unanimidade. Em seguida, o Senhor Presidente colocou os seguintes Projetos de
Resolução para Votação em Bloco: Projeto de Resolução n.° 083/2024, de autoria do
Vereador Mário dos Santos Campos Júnior, que concede o Título de Cidadão Honorário
de Garanhuns ao Senhor João Paulo dos Santos; Projeto de Resolução n.° 087/2024, de
autoria da Vereadora Luzia Cordeiro da Silva (Luzia da Saúde), que concede o Título de
Cidadão Honorário de Garanhuns ao Sr. Antônio Costa Souza e Projeto de Resolução n.°
105/2023, de autoria do Vereador Bruno Rafael Ferreira dos Santos (Bruno dos Santos),
que concede o Título de Cidadã Honorária de Garanhuns à Senhora Sergilene Rodrigues
Ferreira de Santana. Sem discussão. Em Votação Única, Aberta e Nominal, sendo
necessário 2/3 para aprovação, de forma eletrônica, os Projetos de Resolução n.'s
083,087 e 105/2024, foram aprovados por unanimidade. Ato contínuo, o Senhor
Presidente solicitou ao Primeiro Secretário, Vereador Claudio Umberto Bispo Triunfo
(Professor Márcio), que fizesse a leitura dos seguintes Requerimentos: Requerimento n.°
469/2024, de autoria do Vereador José Salvador da Silva (Salvador Silva), que requer a
criação de uma piscina municipal de hidroginástica aquecida. O objetivo é atender
especialmente pessoas que utilizam a hidroginástica como parte de seu tratamento
médico e para a manutenção do bem-estar físico e mental em nosso Município;
Requerimento n.° 471/2024, de autoria do Vereador Senivaldo Rodrigues Albino (Johny
Albino), que requer ao Chefe do Poder Executivo Municipal juntamente das Secretarias
Competentes, que seja feito poços de água nas Escolas da Zona Rural, neste Município;
Requerimento n.° 472/2024, de autoria do Vereador José Juca de Melo Filho (Juca
Viana), que requer ao Chefe do Poder Executivo Municipal, através da secretaria
competente, que seja garantido acessibilidade comunicacional, (com audiodescrição e
interpretação em Libras), acessibilidade sensorial e arquitetônica, no evento Encantos do
Natal deste Município; Requerimento n.° 474/2024, de autoria da Vereadora Fany Lilian
Marcos Bernal (Fany das Manas), que requer à Prefeitura Municipal de Garanhuns/PE —
Prefeito Sivaldo Albino, c/c Secretaria de lnfraestrutura, Obras e Serviços Públicos
Secretário Sinval Albino, a Pavimentação da Rua Progresso, na Comunidade da
Massaranduba; Requerimento n.° 475/2024, de autoria do Vereador Cláudio Umberto
Bispo Triunfo (Prof. Márcio), que requer ao Chefe do Poder Executivo Municipal junto com
a secretária competente, que seja feito o recapeamento asfáltico da Rua Otília Peixoto,
localizada no Bairro do Magano, neste Município; Requerimento n.° 476/2024, de autoria
do Vereador Alcindo de Melo Correia, que requer ao Chefe do Poder executivo que
através da Autarquia Municipal de Segurança Trânsito e Transporte — AMSTT, a
realização de estudos no sentido de implantar o sistema binário de trânsito na Rua
Armando Machado e na Rua Cantor Nelson Ned, ambas localizadas no Bairro José Maria
Dourado, transformando tais ruas paralelas de mão dupla, em vias de sentido único;
Requerimento n.° 477/2024, de autoria da Vereadora Luzia Cordeiro da Silva (Luzia da
Saúde) ao Poder Executivo Municipal, através da Secretaria de Obras e Serviços
Públicos, a realização do recapeamento asfáltico com drenagem das águas servidas na

Rua Joaquim Távora. n°305 - Hcliópolis - Garanhuns - PE — CEP 55.295-410 - Caixa Posta, 67, CNPJ — 11.478.534/0001-44
Fone: (87) 996570107 — 996570132 e-mail: camaragaranhuns@hotmail.com - site: www.garanhuns.pe.leg.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/34-20250507105625.pdf

assinado por: idU
ser 231

Câmara Municip. ar de Garanhuns
Casa imundo á Morais

04/05

Rua Jaime Pinheiro de Souza, localizada no Bairro Parque Fênix, neste Município e
Requerimento n.° 478/2024, de autoria do Vereador Gerson José de Carvalho Souza
Filho (Gersinho Filho), que requer à Exma. Senhora Governadora do Estado, Raquel Lyra
e ao Exmo. Senhor Diretor Geral do DETRAN do Estado de Pernambuco, Guilherme
Ramos Mesquita de Freitas, para não realizar a cobrança do (SPVAT), Seguro Obrigatório
para Proteção de Vítimas de Acidentes de Trânsito, que era denominado DPVAT e que
voltará em 2025, em medida tomada pelo Governo Federal. Colocados em Bloco para
votação, os Requerimentos foram todos aprovados por unanimidade. Em seguida o 10
Secretário passou a fazer a leitura das seguintes Redações Finais: Projeto de Resolução
n.° 085/2024, de autoria do Vereador Senivaldo Rodrigues Albino (Johny Albino), que
concede a Medalha Vereador Hermínio Sampaio de Melo (Homenagem aos Ex-
Vereadores) ao Senhor Paulo Barbosa Leal (Paulo Leal); Projeto de Lei n.° 086/2024, de
autoria do Vereador Luiz Roldão Sobrinho Segundo (Luizinho Roldão), que denomina de
Rua Professora Cécia Costa Araújo, um logradouro localizado no Loteamento Santa
Tereza, Bairro Severiano de Moraes Filho, na sede deste Município; Projeto de Resolução
n.° 087/2024, de autoria da Vereadora Luzia Cordeiro da Silva (Luzia da Saúde), que
concede o Título de Cidadão Honorário de Garanhuns ao Sr. Antônio Costa Souza Projeto
de Lei n.° 108/2024,de autoria do Vereador Ver. José Juca de Melo Filho (Juca Viana),
que dá nova redação a Lei n° 5.155/2023, que cria o Conselho Municipal de Direitos
Humanos e Cidadania, alterando sua nomenclatura para Conselho Municipal de Direitos
Humanos e Igualdade Racial (CMDHIR), e dá outras providências; Projeto de Lei n.°
137/2024, de autoria do Vereador Alcindo de Melo Correia, que cria o Dia Municipal do
Garçom, e dá outras providências. Colocadas em votação, sem discussão, as Redações
Finais foram aprovadas por unanimidade. Suprimido o GRANDE EXPEDIENTE, o Senhor
Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a presente Reunião em nome de
Deus, convocando a 13. a Reunião Ordinária para o dia 13 de novembro. Determinou, em
seguida, a lavratura da Ata que depois de lida e achada conforme, vai assinada pela
Comissão Executiva da Câmara Municipal de
Garanhuns.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.

LUIZ ROLDÃO SOBRINHO SEGUNDO
Presidente

Rua Joaquim Távora, n° 305- HeliOpolis - Garanhuns - PE — CEP 55.295-410 - Caixa Posta, 67. CNPJ — 11.478.534/0001-44

Fone: (87) 996570107 — 996570132 e-mail: camaragaranhuns@hotmail.eom - site: www.garanhuns.pe.leg.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/34-20250507105625.pdf

assinado por: idU
ser 231

* * * Câmara Municipal" de Garanfiuns
Casa Tp:mitiuro de Morais

05/05

CLÁUDIO UMBERTO BISPO TRIUNFO
1° Secretário

BRUNO LUÍS TAVEIRA CAVALCANTE
2° Secretário

Rua Joaquim Távora, no 305 - Heliópolis - Garanhuns - PE — CEP 55.295-410 - Caixa Posta, 67, CNPJ — 11.478.534/0001-44
Fone: (87) 996570107 — 996570132 e-mail: camaragaranhuns@hotmail.com - site: www.garanhuns.pe.leg.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/34-20250507105625.pdf

assinado por: idU
ser 231